1. Josias était âgé de huit ans lorsqu'il commença à régner, et il régna trente-et-un ans à Jérusalem.

2. Et il fit ce qui était droit aux yeux du Seigneur, et il marcha dans les voies de David son père; il ne se détourna ni à droite ni à gauche.

3. Mais la huitième année de son règne, étant encore un enfant il commença à chercher le Dieu de David son père. Et la douzième année après qu'il eut commencé à régner, il purifia Juda et Jérusalem des hauts-lieux et des bois sacrés et des idoles et des statues.

4. Et on détruisit devant lui les

1. Octo annorum erat Josias cum regnare cœpisset, et triginta et uno anno regnavit in Jerusalem.

IV Reg. 22, 1.

2. Fecitque quod erat rectum in conspectu Domini, et ambulavit in viis David patris sui; non declinavit neque ad dexteram, neque ad sinistram.

3. Octavo autem anno regni sui, cum adhuc esset puer, cœpit quærere Deum patris sui David; et duodecimo anno postquam regnare cœperat, mundavit Judam et Jerusalem ab excelsis, et lucis, simulacrisque et sculptilibus.

4. Destrueruntque coram eo aras

XV. Règne de Joas, xxxiv-xxxv;
(Chr. IV Rois. xxii-xxiii, 1-30.)

La relation des Paralipomènes au sujet de Josias concorde pour les points essentiels avec celle des Rois; elle est seulement un peu plus complète en plusieurs endroits outre que l'ordre chronologique est mieux observé.

A. COMMENCEMENTS DE JOSIAS, DESTRUCTION DE L'IDOLÂTRIE,
xxxiv, 1-7.

CHAP. XXXIV. — 1. — *Octo annorum...*
Ces deux premiers versets sont identiques

à IV Rois, xxii, 1 et 2, sauf que la mère de Josias n'est pas mentionnée ici.

3. — *Mundavit.* Hébreu : « Il commença à purifier », ce qui nous indique que Josias ne termina pas la destruction de l'idolâtrie et la purification de Juda et d'Israël dans la douzième année, chose qui ne doit pas surprendre. Si donc l'auteur parle de la purification d'Israël immédiatement après avoir parlé de celle de Juda c'est pour réunir tout ce qui concerne la question.

4. — *Destruerunt...* Les vv. 4 et 5 expli-

Baalim; et simulacra, quæ superposita fuerant, demoliti sunt; lucos etiam, et sculptilia succidit atque comminuit; et super tumulos eorum, qui eis immolare consueverant, fragmenta dispersit.

5. Ossa præterea sacerdotum combussit in altaribus idolorum, mundavitque Judam et Jerusalem.

6. Sed et in urbibus Manasse, et Ephraim, et Simeon, usque Nephthali, cuncta subvertit.

7. Cumque altaria dissipasset, et lucos, et sculptilia contrivisset in frusta, cunctaque delubra demolitus esset de universa terra Israel, reversus est in Jerusalem.